*
MUNICíPIO DE BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N' 10

PREGÃO ELETRÔNICO N' O1/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.1104.0006

,,1üi LICTTANEÍ.

No daa 10 d6 Fev6ísiÍo do 2023, no(â) Í{ultrclPlo oE BoQUIÍ{/SE , in6cíilo{a) no oNPJ 13.097'068/OOO',l€2, com sÔde à PC OR JOSE MARIA P MÊLO n'S/N CEP 4936G

o0o - goqulm€E no6t6 ato tegatmente rep..seniâoo por ERALDO DE ATDRADE SA,{TO3, poítedor dO cPF n' 8916025a$0, RESOLVE Íegistrar píeços parâ evontuâl

âquisiÉo êm ísca da âpmsênleçào dâ(s) propo§ta(s) da(s) empíesa(6) âbaixo quâllfica(l3(s):

Forn c.doÍr ÍCHI AmO PRODUCOES ARnSICAS LÍDA Cl'lPJ: 0''065 /OU000í'21

R.pÍracntaÍt.: Osmáno d6 Santâna GuimaÉês

TeleÍon.: (79) 9997-2326

Emall : osmãriocapimcánsla66@gmail.coín

Enó...ço: R DOMINGOS vENANClo, 1 22 - CENTRO Umbaúba - SE - 49260400

V
lt r,29 O!.nitdrd.:6,00 untd.dG: Ot ltarc.: SERVIÇO fod.lo: SERVIÇO Pr.ço Unitátio: R§ 5.70o,0o valoÍTotal: R$3420000

Dcscdgao: palcô 02 Águas em eslÍutura de alumínio nrbulâr, msdindo: 16 m de larguíâ útil (boce de cêne) x 16 m cle profundidade x o6m de altura no minrmo (çÉ

dirêtto do palco até as veras d6 itumanâÉo, podendo vaíiar de acordo com o ev€nto) x o.8o m de alturâ de Palco no minimo (em relaçáo ao piso onde ficará o

público. podendo variâr até 2m), com cobêÍtura, em lona ant-chamas prêta por deítlÍo e bÉnca por lora. anto fungo e Uack out. Piso do palco com forraÉo

emborrachada anüdoíÍapantê üpo linóloo 6 aierÍamEnto (sendo composto com vagas, ândaimos ê pilar€s em tubos patêntês tendo tablado com compênsádo naval

dê 15 mm), com focheínonto nas ároes latelais e trasêiras, uma escada móvel do solo peaa o piso. podendo s€l monteda na lalsral A saia do palco é lechada em

todo o sêu €ntomo com painóis de 2m dê alluÍa, Todo o palco é instralâdo com c€bo dê aço dg sêgurânça ê os mêsmos envelopados com cantonêtes d€ polietileno

do cháo até â altúra de 2m

Item:32 Qu.ntldadô:8,00 Unld.de: Dl ,lerca: SERVIÇO lrodêlo: SERVIçO Pr.ço Unltáío: R$ 900,00 valoÍ Tolal: R$7.200,00

Tot l: R§ 4í.00,00

Â3 aspadfceçõêa lóar|icaô coírsianbs do pí!.E€so am epigÍâÍô. a$im coíÍD todsa S obqreçõaa e cÚd(r63 d€s.ritâs m minute de Atâ dô RegislÍo dê Pr€çoô ê nâ PÍo9o6lâ

dê Prêç6 lrtêOram €sta ARP, indê9eÍÉcÍtêíÍEds dê tanscíitso'

\rá valldede doe Ár. do tt€gEüo dã PÍoçoB á a6 12frÜ2ma , a (f,,íÉt
'b

diÀ luozlün' '

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR

4.1. A ata de rêgistro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da

administraÉo pública quê não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador,

desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas

na Lei n'8.666, de 1993 e no Decreto no 7.892, de2013.

4.2. Caberá ao fomecedor beneÍiciário da Ata de Registro de PÍeços, observadas as condiçôes nela estabelecidas,

optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde quê este fomêcimento não preiudique as obrigaçÕês

anteriormente âssumidas com o órgão gerenciador e Órgãos participantes'

4.3. As aquisiÇões ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a

cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços

ooH»

D..c.lção:PórticoêmBoxtÍussp30omedindolo,oomdelaígurapor6,00mdealtura.ckculo€malumÍniomedindo3metrosdediâmetÍo,

3.1. O órgão gêrênciador será a secreteria Municipal de EducaÉo, cultura, Esporte e Lazêr.

4. DAADESÃO AATADE REGISTRO DE PREÇOS

001 ?
para o órgão dor e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ata de registro de preços pare o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do númêro de
órgáos não 'participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão irão participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo Íornecedor
das obrigações contratualmente assumidas e a aplicaÉo, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais
penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contÍatações,
informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.ô. Após a autorizaÉo do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até
novênta dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador aulonza, excepcional e justificadamente, a pÍonogaÉo do prazo para efetivação
da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante-

5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de í2 meses, a partir da sua assinatura, não podêndo ser
prorrogada.

6. DA REVISAO E CANCELAMENTO

6.1. DA REV|SÃO DOS PREÇOS REGTSTRADOS

6.1.'l Os preços registrados poderão sêr revistos a qualquer tempo em deconência da redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve os custos dos itens registrados, obedecendo ao êstabelecido no Decreto n' 190 de
24 de julho de 2017, obedecendo ao seguinte:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e
solicitará Íormalmente à Comissão Permanentê de Licitação para que esta convoque o Íomecedor para negociar
o preço registrado e adequáJo ao preço conente, procedendo a respêctiva alteraÉo na Ata, caso haja-Â
concordância da Frustrada a negociaÉo, a empresa será liberada do compromisso assumido, respeitados - -
contratos já flÍmados.

c) A empresa poderá solicitar a Secretariâ Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços registrados,
mediante requerimento fundamenlado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo,
que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em funÉo da elevaÉo dos custos
dos bens, decorrentes de fatos A Ata de Registro de Preços sofrerá alteraçáo caso acate o pedido ou, se
indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.1.2. Serâo considerados preços de mercado, os preços que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados
pela AdministraÉo para os itens rêgistrados.

'í . b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação
convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas mndições, oferecer igual oportunidede de

negociaÉo, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

, não poderão rrn"p".."r

'*nr:M*mercado,

mantendo.se, no mínimo, a diferença percentual apurada entre o valor originalmênte constante da proposta do licitante

e aquele vigente no mercado à época do rêgistro'

6.1.4. As alteraçÕes dos preços registrados, oriundas da revisão dos mesmos, serão publicadas no Diário Oficial do

Município.

6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREçOS REGISTRADOS

6.2.1. Os preços rêgistrados na presente Ata poderão ser cancêlados de pleno direito, gaÍantida a prévia defesa, nos

termos do Decreto n' 190 de 24 de julho de 2017:

I - pela Administrãçáo quando:

1. a) o proponênte que tenha sêus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigênciâs contidas na

legislação pertinente e /ou descumPrir as condições da Ata de Registro de PreÇos;

1. b) o proponente que tenha seus prêços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar a

nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrsnte do registro de preços, por qualquer dos

motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, iniustificadamente, náo acêite reduzir

seus preços registrados, na hipótese de este se tomar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll - pelo proponentê que tenha seus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no

procêdimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovar a oconência de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa a execução

contÍatual.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

. Z. Ê. da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades deconentes do descumprimento do

pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decrelo
^o

7.89212013\, exceto nas hipóteses em

que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6o, Parágrafo único, do Decreto n'7.8922013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das oconências previstas no art. 20 do

Decrêto no 7.8g2t2}13, dada a necêssidade de instauraÉo de pÍocedimênto para câncêlamento do registro do

fornecedor.

0 Í) 11.
,1

8. DAS CON GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da

AdministraÉo e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se deÍinidos no

Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Ata dê Regislro de PÍêços, após lida e achada conforme, é assinada pelas pârlês.

ERALDO DE ANDRADE SANTOS
PREFEITO iTUT{ICIPAL

Assinado do ío,rma digital porl

ERALDO DE ANORADE SÂNTOS

891802s8500

Dados: 23102/2023 09:43:12

TCHIAMO PRODUCOES ARÍISTICAS LTOA
0i1.065./198/000í -2 1

Assinâdo de ÍoÍma digitslpor:

Osl'lário d. Sântânâ Guimâriiês
387032srllt3il

Dados: 13/022023 14:01:09